
João Pessoa - Sábado, 21 de Abril de 2018Nº 16.603 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIAS DE ESTADO
PORTARIA Nº 268/2018/SEAD                                                          João Pessoa, 20 de abril de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º do 
Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.009.574-9/SEAD;

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 
2003, exonerar, a pedido, ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA VALE, do cargo de Técnico de Perícia, 
matrícula nº 182.432-5, lotado na Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social.

PORTARIA Nº 267/2018/SEAD                                                        João Pessoa, 20 de abril de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º do 
Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.005.478-3/SEAD;

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 
2003, exonerar, a pedido, FRANCINEIDE CANDIDO DE MORAIS, do cargo de Professor de Educação 
Básica 1, matrícula nº 145.316-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 269/2018/SEAD                                                          João Pessoa, 20 de abril de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º do 
Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.008.701-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, MARCOS ANTONIO CARNEIRO DA CUNHA, do cargo de Médico, 
matrícula nº 115.013-8, lotado na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 270/2018/SEAD                                                        João Pessoa, 20 de abril de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º do 
Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.007.345-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, DULCILENE MARINHO MEDEIROS, do cargo de Médico, matrícula nº 
73.720-8, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

RESENHA Nº 195/2018/DEREH/GS/SEAD                         EXPEDIENTE DO DIA: 19/ 04/ 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e conforme 
parecer da Gerência Operacional de Posse desta Secretaria despachou o Processo de PRORROGAÇÃO 
DE POSSE abaixo relacionado: 

PROCESSO NOME DATA LIMITE P/ POSSE ART. 13 
§ 2º e 3º DA LC 58/03 PARECER DESPACHO

18.006.344-8 CARLOS MARCELO GOMES CRUZ 22.04.2018 067/GOPOS/2018 DEFERIDO

18.007.427-0 FELIPE TAVARES SENA 14.05.2018 068/GOPOS/2018 DEFERIDO

18.008.891-2 SCHUBERT LUIGI COSTA RODRIGUES 14.05.2018 069/GOPOS/2018 DEFERIDO

18.008.982-0 JAIANY ALENCAR ROLIM 14.05.2018 070/GOPOS/2018 DEFERIDO

18.009.166-2 SOSTHENES GONÇALVES DA ROCHA 14.05.2018 071/GOPOS/2018 DEFERIDO

87, o art. 110 Lei nº 3.909, de 14 de Julho de 1977,subsidiariamente, por força do art. 134 Lei nº 3.909, 
de 14 de Julho de 1977, combinado com o  inciso II do § 3º artigo 142 da Constituição Federal e o art. 
122 da Lei nº 9.297, de 1996, solucionando o requerimento do militar interessado. 

RESOLVE:
LICENCIAR ex-off ício das fi leiras desta Corporação, a contar de 08 de fevereirode 

2018, o Soldado QPC Matrícula  525.314-4Marcos Antônio Germano da Silva Júnior, casado, clas-
sifi cado no BPTran, fi lho de Marcos Antônio Germano da Silva e Haydee Fernandes P. da Silva,nascido 
no dia 13 de marçode 1985, natural de Itabaiana-PB, incluído nesta Corporação no dia 22 de setembro de 
2010, por ter sido nomeadopara o cargo Auxiliar de Perito da Polícia Civil do Estado de Pernambuco.O 
Militar Estadual foi julgado Apto em Inspeção de Saúde a que se submeteu no serviço médico desta PM; 

2 – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº GCG/0075/2018-GC                                             João Pessoa-PB,16 deabrilde 2018.

Licenciamento ex-off ício do Soldado das fi leiras da Polícia Militar 
do Estado da Paraíba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso VIII da Lei Complementar nº 
87, o art. 110 Lei nº 3.909, de 14 de Julho de 1977,subsidiariamente, por força do art. 134 Lei nº 3.909, 
de 14 de Julho de 1977, combinado com o  inciso II do § 3º artigo 142 da Constituição Federal e o art. 
122 da Lei nº 9.297, de 1996, solucionando o requerimento do militar interessado. 

RESOLVE:
LICENCIAR ex-off ício das fi leiras desta Corporação, a contar de27demarçode 

2018, o Soldado QPC Matrícula525.176-1Jeff erson de Sousa Ribeiro, casado, classifi cado no 6º BPM, 
fi lho de Geraldo Alves Ribeiro e Maria Auxiliadora de Sousa Ribeiro,nascido no dia 13 de outubro 1988, 
natural de São Bernardo do Campo-SP, incluído nesta Corporação no dia 02 de março de 2009, por ter 
sido nomeadopara o cargo de Delegado de Polícia Civil do Estado do Pará .O Militar Estadual foi julgado 
Apto em Inspeção de Saúde a que se submeteu no serviço médico desta PM; 

2 – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº GCG/0078/2018-GC                                                João Pessoa-PB,18 deabrilde 2018.

Licenciamento ex-off ício doSoldadodas fi leiras da Polícia Militar do 
Estado da Paraíba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso VIII da Lei Complementar nº 
87, o art. 110 Lei nº 3.909, de 14 de Julho de 1977,subsidiariamente, por força do art. 134 Lei nº 3.909, 
de 14 de Julho de 1977, combinado com o  inciso II do § 3º artigo 142 da Constituição Federal e o art. 
122 da Lei nº 9.297, de 1996, solucionando o requerimento do militar interessado. 

RESOLVE:
LICENCIAR ex-off ício das fi leiras desta Corporação, a contar de 26de fevereirode 

2018, o Soldado QPC Matrícula  528.473-2, Lucas Pedrosa  Gomes de Abreu, solteiro, classifi cado 
no 14º BPM, fi lho de Pedro Gomes de Abreu e Maria Ildeni Pedrosa de Oliveira,nascido no dia 14 de 
janeiro 1995, natural de São José de Piranhas-PB, incluído nesta Corporação no dia 30 de dezembro de 
2014, por ter sido nomeadopara o cargo de Professor de Educação Básica 3, Classe B, da Disciplina de 
Matemática ,com lotação na Secretaria de Estado da Educação e exercício na 9ª Região. O Militar Estadual 
foi julgado Apto em Inspeção de Saúde a que se submeteu no serviço médico desta PM; 

2 – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Polícia Militar
da Paraíba

PORTARIA Nº GCG/0074/2018-GC                                               João Pessoa-PB,16 deabrilde 2018.

Licenciamento ex-off ício do Soldado das fi leiras da Polícia Militar 
do Estado da Paraíba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso VIII da Lei Complementar nº 

PORTARIA N.º 004 /2018/DG/AGEVISA                                       João Pessoa, 18 de Abril de 2018.

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE GESTORES DE CONTRATOS 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

O Diretor Geral da AGEVISA–PB, no uso das atribuições legais e estatutárias e em 
cumprimento às Resoluções da Controladoria Geral do Estado – CGE/PB. 

RESOLVE 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como Gestores de 

Contratos, conforme especifi cado, devendo acompanhar e supervisionar a execução dos contratos e 
observar o cumprimento das cláusulas ajustadas.

Agência Estadual de
Vigilância Sanitária - Agevisa/PB



João Pessoa - Sábado, 21 de Abril de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

02.793/2018 Jardiel Pereira de Freitas 0366/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, com lotação no Centro de Humanidades - CH 
– Campus III, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.742/2018 Aline dos Santos Campos 0367/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, com lotação no Centro de Humanidades - CH 
– Campus III, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.748/2018
Priscilla Larissa Palmeira Tomaz 
Souza

0368/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, com lotação no Centro de Humanidades - CH 
– Campus III, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.624/2018 Daniel Gonçalves de Freitas 0369/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, com lotação no Centro de Humanidades - CH 
– Campus III, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.747/2018 Renato Gomes Pereira 0370/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, com lotação no Centro de Ciências Humanas 
e Agrárias - CCHA – Campus IV, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos 
Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.746/2018 Antonio Thyago Teixeira Jales 0371/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, com lotação no Centro de Ciências Humanas 
e Agrárias - CCHA – Campus IV, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos 
Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.745/2018
Jhonatan Pallmer Nascimento 
Oliveira

0372/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, com lotação no Centro de Ciências Humanas 
e Exatas - CCHE – Campus VI, de acordo com o resultado 
do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Adminis-
trativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.843/2018 Bruno Henrique Bezerra de Freitas 0373/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, com lotação no Centro de Ciências Humanas 
e Exatas - CCHE – Campus VI, de acordo com o resultado 
do Concurso Público 001/2017 para Técnicos Adminis-
trativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.633/2018 Débora Martins Farias 0374/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, com lotação no Centro de Ciências Exatas e 
Sociais Aplicadas - CCEA – Campus VII, de acordo com 
o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos 
Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.637/2018 Francisco José Bezerra 0375/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, com lotação no Centro de Ciências, Tecno-
logia e Saúde - CCTS – Campus VIII, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos 
Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.616/2018 Sebastião Rodrigues da Silva Neto 0376/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, com lotação no Centro de Ciências, Tecno-
logia e Saúde - CCTS – Campus VIII, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos 
Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.571/2018 João Maria Felisberto da Silva 0377/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, com lotação no Centro de Ciências, Tecno-
logia e Saúde - CCTS – Campus VIII, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos 
Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.625/2018 Sarah da Nobrega Viaro 0378/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, com lotação no Centro de Ciências, Tecno-
logia e Saúde - CCTS – Campus VIII, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos 
Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.572/2018 Ruth da Silva Ramos 0379/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR DE LABORA-
TORIO DE ANALISES FISICOQUIMICA, com lotação 
no Centro de Ciências e Tecnologia - CCT – Campus 
I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.573/2018 Hallyson Oliveira 0380/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR DE LABORA-
TORIO DE ANALISES FISICOQUIMICA, com lotação 
no Centro de Ciências e Tecnologia - CCT – Campus 
I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.574/2018
Edvania Emannuelle Pinheiro 
Santos

0381/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR DE LABORA-
TORIO DE ANALISES FISICOQUIMICA, com lotação 
no Centro de Ciências e Tecnologia - CCT – Campus 
I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.275/2018 Raimundo Candido Teixeira Junior 0382/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ALMOXARIFE, com 
lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa - PRO-
AD – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.576/2018 Paulo Adriano dos Santos Marinho 0383/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ALMOXARIFE, com 
lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa - PRO-
AD – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

Nome Matrícula Nº de Contrato

Paulo Roberto Oliveira de Carvalho 000159-7 001/2018

Tiago Lemos Oliveira Machado 178.584-2 002/2018

Thiago Oliveira de Lima 177.806-4 003/2018

Ismênia Valverde de Oliveira Martins 000158-0 004/2018

Ismênia Valverde de Oliveira Martins 000158-0 005/2018

Ismênia Valverde de Oliveira Martins 000158-0 006/2018

Tiago Lemos Oliveira Machado 178.584-2 007/2018

Tiago Lemos Oliveira Machado 178.584-2 008/2018

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.

PORTARIA/UEPB/GR/337/2018

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, RESOLVE:

Designar o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para exercer a função de Gestor/Fiscal 
do(s) contrato(s) correspondente(s) pelo período de sua vigência.

Nome Matrícula CPF Nº do Contrato

Lillian Suassuna Martins 400.781-6 250.858.324-34 Contrato 952/2018 (PP 002/2018)

Ricardo Olímpio de Moura 125553-4 999.632.134-72 Contrato 853/2018 (Inex. 002/2018)

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB,18 de abril de 2018.

RESENHA/UEPB/GR/0036/2018

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII e X do Estatuto da Instituição, DEFERIU os 
seguintes processos:

Processo Nome Portaria Assunto Fundamentação Legal

02.751/2018 Jose do Carmo Marinho 0362/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-

TRATIVO, com lotação no Centro de Ciências Agrárias 

e Ambientais - CCAA – Campus II, de acordo com o 

resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos 

Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 

8.442/2007 e suas alterações; Reso-

lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.615/2018 Walter Vital da Silva 0363/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-

TRATIVO, com lotação no Centro de Ciências Agrárias 

e Ambientais - CCAA – Campus II, de acordo com o 

resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos 

Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 

8.442/2007 e suas alterações; Reso-

lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.750/2018 Èdna Raquel Clarindo Costa 0364/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-

TRATIVO, com lotação no Centro de Ciências Agrárias 

e Ambientais - CCAA – Campus II, de acordo com o 

resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos 

Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 

8.442/2007 e suas alterações; Reso-

lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.803/2018 Erinaldo Dias de Amorim 0365/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – AUXILIAR ADMINIS-

TRATIVO, com lotação no Centro de Ciências Agrárias 

e Ambientais - CCAA – Campus II, de acordo com o 

resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos 

Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 

8.442/2007 e suas alterações; Reso-

lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

Universidade
Estadual da Paraíba



João Pessoa - Sábado, 21 de Abril de 2018Diário Ofi cial 3

02.577/2018 Artur Cavalcanti Vasques 0384/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ALMOXARIFE, com 
lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa - PRO-
AD – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.578/2018 Carlos Henrique de Oliveira Pereira 0385/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ALMOXARIFE, com 
lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa - PRO-
AD – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.626/2018 Hérick Lorraine Adão dos Santos 0386/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ALMOXARIFE, com 
lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa - PRO-
AD – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.579/2018
Mercia de Oliveira Montenegro 
Chaves

0387/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa 
- PROAD – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administra-
tivos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.580/2018 Sara Gabriele Diniz Nobrega 0388/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
– Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.581/2018 Rafaela Silva Farias 0389/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Coordenadoria de Bibliotecas- CB - Cam-
pus I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.582/2018 Mayara Linhares de Albuquerque 0390/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa 
- PROAD – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administra-
tivos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.583/2018
Uirá Rupert Moreira Cruz e Cos-
ta Agra

0391/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Cultura - PROCULT – 
Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.584/2018 Jessyka Lucena Lócio 0392/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PRO-
GEP – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.585/2018 Brenna Lorena dos Santos Alves 0393/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa 
- PROAD – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administra-
tivos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.586/2018 Israel Nogueira de Oliveira 0394/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
– Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.842/2018 Aline de Almeida Vieira 0395/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa 
- PRPGP – Campus I, de acordo com o resultado do Con-
curso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.743/2018 Roberta Albino da Costa Lins 0396/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Financeira - PRO-
FIN – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.242/2018 Natan Mamede da Silva 0397/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Extensão - PROEX – 
Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.741/2018 Rodolpho Moura Araujo 0398/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PRO-
GEP – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.740/2018 Igor Alvaro de Barros 0399/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Coordenadoria de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação - CTIC – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos 
Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.739/2018 Jeff erson Elierio Pontes Oliveira 0400/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
– Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.737/2018 Alessandra Barbosa Santos 0401/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa 
- PRPGP – Campus I, de acordo com o resultado do Con-
curso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.736/2018 Vaglas Vasconcelos Junior 0402/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa 
- PROAD – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administra-
tivos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.735/2018 Cynthia Sonally Fernandes Ferreira 0403/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PRO-
GEP – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.734/2018 Yasmin Simoes de Souza 0404/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Extensão - PROEX – 
Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.733/2018 Wesley dos Santos Andrade 0405/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Infraestrutura - PROIN-
FRA – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.732/2018 Reinaldo Marcos Sarino 0406/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
– Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.731/2018 Gustavo Teotônio de Oliveira Ca-
valcante 0407/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Comissão Permanente de Concursos 
- CPCON – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administra-
tivos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.730/2018 Thamara Ribeiro Alencar 0408/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Extensão - PROEX – 
Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.729/2018 Allison Gomes da Silva 0409/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
– Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.728/2018 Aline Justino 0410/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa 
- PRPGP – Campus I, de acordo com o resultado do Con-
curso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.727/2018 Cristiano Pinto da Silva 0411/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Editora Universitária - EDUEPB - Cam-
pus I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.726/2018 Lucas Palitot Ugulino de Araujo 0412/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PRO-
GEP – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.725/2018 Darlane Araujo Xavier 0413/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
– Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.724/2018 Davy Macgyver da Silva Messiades 0414/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria Estudantil - PROEST – Cam-
pus I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.723/2018 Gilberto Rodrigues Carneiro 0415/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Coordenadoria de Relações Internacionais 
- CORI – Campus I, de acordo com o resultado do Con-
curso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.722/2018 Jorge da Silva Nunes 0416/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Ensino Médio, Técnico e 
Educação a Distância - PROEAD – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Téc-
nicos Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.721/2018 Thiago Brunet Dantas 0417/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PRO-
GEP – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.720/2018 Jose Humberto Lopes de Medeiros 0418/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Infraestrutura - PROIN-
FRA – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.719/2018 Milenna Sara Ferreira Matias 0419/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
– Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.717/2018 Aline Cristina Silva de Melo 0420/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PRO-
GEP – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.790/2018 Regina de Andrade Batista 0421/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
– Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.788/2018 Celso Ferreira de Lima Neto 0422/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Financeira - PRO-
FIN – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.787/2018 Igor Nobrega Carvalho 0423/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Cultura - PROCULT – 
Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.786/2018 Jose Ivan Gustavo Tavares 0424/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa 
- PROAD – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administra-
tivos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.785/2018 Francisco Lucio de Assis Neto 0425/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria Estudantil - PROEST – Cam-
pus I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.



João Pessoa - Sábado, 21 de Abril de 2018 Diário Ofi cial4

02.799/2018 Juliana Beserra Simplicio Vital 0426/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Comissão Institucional Especial para a 
Formação Aberta a Maturidade - CIEFAM – Campus 
I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.784/2018 Cleonice Aurea Gomes de Lucena 0427/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PRO-
GEP – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.783/2018 Helimarcos Nunes Pereira 0428/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Extensão - PROEX – 
Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.782/2018 Maxwell Ferreira Gonçalves 0429/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Coordenadoria de Bibliotecas- CB - Cam-
pus I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.781/2018 Isabelle Silveira Arruda 0430/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa 
- PROAD – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administra-
tivos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.800/2018 Rebeca Cabral Cunha Lima 0431/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Ouvidoria Geral - Reitoria, de acordo com 
o resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos 
Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.780/2018 El Santos de Freitas Cavalcanti 0432/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Financeira - PRO-
FIN – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.779/2018 Beatriz Lima Figueiredo 0433/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria Estudantil - PROEST – Cam-
pus I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.778/2018 Hilaiana Batista Viana Araújo 0434/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Coordenadoria de Bibliotecas- CB - Cam-
pus I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.777/2018 Felipe Gustavo Vasconcelos Lima 0435/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Editora Universitária - EDUEPB - Cam-
pus I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.776/2018 Priscilla Nunes Martins 0436/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
– Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.775/2018 Danielle de Lucena Santos 0437/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Ensino Médio, Técnico e 
Educação a Distância - PROEAD – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Téc-
nicos Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.773/2018 Lisiane Santos de Almeida 0438/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Cultura - PROCULT – 
Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.772/2018 Danielle Silva Durand Pinto 0439/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PRO-
GEP – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.771/2018 Janayna Santos de Sousa Costa 0440/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa 
- PRPGP – Campus I, de acordo com o resultado do Con-
curso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.770/2018 Jose Pedro Barbosa Terceiro Neto 0441/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa 
- PROAD – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administra-
tivos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.768/2018 Everton Manoel Medeiros de 
Lucena 0442/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PRO-
GEP – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.767/2018 Raissa Moura Jonas Pessoa 0443/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa 
- PROAD – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administra-
tivos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.808/2018 Jordan Falcão de Carvalho Silva 0444/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Infraestrutura - PROIN-
FRA – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.807/2018 Leandro de Andrade Pociano 0445/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
– Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.806/2018 Izabel de Farias Ramos 0446/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Financeira - PRO-
FIN – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.805/2018 Julio Cezar Luis Pessoa 0447/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
– Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.587/2018 Diego Sousa Ferreira 0448/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
– Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.588/2018 Lilian Michelly Carvalho Marinho 0449/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PRO-
GEP – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.589/2018 José Maria de Queiroz Aires 0450/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PRO-
GEP – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.590/2018 Tamara Ligia Borges de Araujo 0451/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Financeira - PRO-
FIN – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.591/2018 Vólney Oliveira Ferreira 0452/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PRO-
GEP – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.592/2018 Allyson Ruan Silva de Queiroz 0453/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Financeira - PRO-
FIN – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.593/2018 Márcia Maria Dias Pereira 0454/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Coordenadoria de Comunicação - CODE-
COM – Campus I, de acordo com o resultado do Con-
curso Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, 
publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.594/2018 Caroline Albuquerque Gadelha 
de Moura 0455/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PRO-
GEP – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.595/2018 Flavia Carinne Furtado Vieira 
Brasileiro 0456/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PRO-
GEP – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.596/2018 Jamylle de Queiroz Cantalice 0457/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Financeira - PRO-
FIN – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.597/2018 Aldo Manoel Branquinho Nunes 0458/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Extensão - PROEX – 
Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.598/2018 Daniele Maria Tabosa Machado 0459/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Editora Universitária - EDUEPB - Cam-
pus I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.599/2018 Samuel Herbert de Sá e Silva 0460/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Infraestrutura - PROIN-
FRA – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.632/2018 André Pascoal de Araujo Souza 0461/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria Estudantil - PROEST – Cam-
pus I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.600/2018 Ricardo Izu Gomes 0462/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria Estudantil - PROEST – Cam-
pus I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.801/2018 Thaise Cabral Arruda 0463/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa 
- PROAD – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administra-
tivos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.601/2018 Yedda Alexandra Freire de Albu-
querque Prazeres 0464/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNI-
CO, com lotação na Agência de Inovação Tecnológica 
da UEPB - INOVATEC – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos 
Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.602/2018 Silvia Thais Duarte de Paiva 0465/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria Estudantil - PROEST – Cam-
pus I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.603/2018 Liana Barbara Pessoa Navarro 0466/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa 
- PROAD – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administra-
tivos, publicado no DOE em 23/02/2018

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.804/2018 Thamires Maria Alves de Araujo 
Venancio 0467/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Financeira - PRO-
FIN – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.627/2018 José Rofrants Lopes Casimiro 
Junior 0468/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
– Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.628/2018 Anne Mychelly Bezerra 0469/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Gráfi ca Universitária - Campus I, de 
acordo com o resultado do Concurso Público 001/2017 
para Técnicos Administrativos, publicado no DOE 
em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.



João Pessoa - Sábado, 21 de Abril de 2018Diário Ofi cial 5

que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 
8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

Considerando a Portaria nº 2.907, de 23 de novembro de 2009, que dispões sobre 
fi nanciamento para a implantação e/ou implementação de Complexos Reguladores e informatização das 
Unidades de saúde, no âmbito do SUS; e,

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 2ª Reunião Ordinária do dia 10 de 
abril de 2018, realizada em João Pessoa/PB.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, a Prorrogação de prazo para os municípios contemplados no Projeto 

de Implantação e Implementação dos Complexos Reguladores e Informatização de Redes das Unidades 
de Saúde no âmbito SUS - de 2010, abrirem processo até o dia 01/06/2018.

Parágrafo Único: Passado o prazo, a Secretaria de Estado adotará as medidas admi-
nistrativas cabíveis.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 27/18                                                                               João Pessoa, 10 de Abril de 2018. 

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgânica da Saúde), 

que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 
8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

Considerando a Portaria nº 1.294, de 25 de maio de 2017, que defi ne, para o exercício 
de 2017, a estratégia para ampliação do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a necessidade de organizar a estratégia de ampliação do acesso aos 
procedimentos cirúrgicos eletivos, em especial àqueles com demanda reprimida identifi cada;

Considerando a Resolução CIB nº 49, de 20 de junho de 2017, que ratea o recurso 
fi nanceiro da Portaria nº 1.294, de 25 de maio de 2017; 

Considerando a Portaria nº 163, de 19 de Janeiro de 2018, que Prorroga o prazo para 
a execução da estratégia de ampliação do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do 
Sistema Único de Saúde; e,

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 2ª Reunião Ordinária do dia 10 de 
abril de 2018, realizada em João Pessoa/PB.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, o Prazo de entrega da lista de usuários de demandas reprimidas das 

Cirurgias Eletivas, com nome e telefone para o executante (SMS de referência), e assim ser agendado 
até o dia 13 de abril, em conformidade com a Portaria nº 163, de 19 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 28/18                                                                      João Pessoa, 10 de Abril de 2018. 

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgânica da Saúde), 

que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 
8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

Considerando a Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece 
diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no âmbito do SUS;

Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017, que dispões 
sobre a consolidação das normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema único de Saúde;

Considerando a Portaria nº 3.124/GM/MS, de 28 de dezembro de 2012, que redefi ne 
os parâmetros de vinculação dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) Modalidades 1 e 2 às 
Equipes Saúde da Família e/ou Equipes de Atenção Básica para populações específi cas, cria a Modalidade 
NASF 3, e dá outras providências;

Considerando a Portaria nº 2.436, de 21 de setembro de 2017, que aprova a Política 
Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, 
no âmbito do Sistema Único de Saúde; e,

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 2ª Reunião Ordinária do dia 10 de 
abril de 2018, realizada em João Pessoa/PB.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, a Mudança de modalidade do NASF-AB, do município de Nova 

Floresta – NASF-AB 2 para NASF-AB 1.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 29/18                                                                     João Pessoa, 10 de Abril de 2018. 

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgânica da Saúde), 

que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 
8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

Considerando a Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece 
diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no âmbito do SUS;

Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017, que dispões 
sobre a consolidação das normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema único de Saúde;

Considerando a Portaria nº 3.124/GM/MS, de 28 de dezembro de 2012, que redefi ne 
os parâmetros de vinculação dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) Modalidades 1 e 2 às 
Equipes Saúde da Família e/ou Equipes de Atenção Básica para populações específi cas, cria a Modalidade 
NASF 3, e dá outras providências;

Considerando a Portaria nº 2.436, de 21 de setembro de 2017, que aprova a Política 
Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PORTARIA Nº 106/GS    João Pessoa, 18 de abril de 2018.

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que a lei lhe 
confere, pelo art.44, inciso XV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE constituir Comissão de Sindicância composta dos servidores: HÉLIO 
TEÓDULO GOUVEIA, matrícula nº 148.900-3, (Presidente), PAULO EUDISON LIMA, matrícula 
nº 150.632-3, (Membro), LÚCIA DE FÁTIMA MELO DE VASCONCELOS, matrícula nº 135.240-
7, (Membro), para no prazo de 30 (Trinta) dias, a partir da data de publicação no Diário Ofi cial do 
Estado, apresentar relatório circunstanciado sobre denúncia acerca dos fatos relativos à Demanda nº 
00001.000379/2018-5, oriundo do Departamento de Ouvidoria Geral do Estado - OGE.

02.629/2018 Auriana Pacheco Apolinario Pe-
derneiras 0470/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa 
- PROAD – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administra-
tivos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.630/2018 Lincoln Barros Carneiro 0471/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
– Campus I, de acordo com o resultado do Concurso Pú-
blico 001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado 
no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.631/2018 Hélia Thaiane Ribeiro Pereira 0472/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ASSISTENTE TÉCNICO, 
com lotação na Pró-Reitoria de Infraestrutura - PROIN-
FRA – Campus I, de acordo com o resultado do Concurso 
Público 001/2017 para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.604/2018 Julyana Matias de Ataide Mendes 0473/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – DESENHISTA PROJE-
TISTA, com lotação na Pró-Reitoria de Infraestrutura 
- PROINFRA – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrati-
vos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.605/2018 Alinne Lira de Assis 0474/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – DESENHISTA PROJE-
TISTA, com lotação na Pró-Reitoria de Infraestrutura 
- PROINFRA – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrati-
vos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.606/2018 Francisco Clebson Soares de Lima 0475/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – TÉCNICO EM SEGU-
RANCA DO TRABALHO, com lotação na Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas - PROGEP – Campus I, de acordo 
com o resultado do Concurso Público 001/2017 para Téc-
nicos Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.607/2018 Ranney Harlin Henriques Tito 0476/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ADMINISTRADOR, 
com lotação na Pró-Reitoria de Gestão Administrativa 
- PROAD – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administra-
tivos, publicado no DOE em 23/02/2018

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.612/2018 Caio Nóbrega Aires Campêlo 0477/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ADVOGADO, com 
lotação no Centro de Ciências Jurídicas - CCJ – Cam-
pus I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.608/2018 Thiago Paulino dos Santos 0478/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – ECONOMISTA, com 
lotação na Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento - 
PROPLAN – Campus I, de acordo com o resultado do 
Concurso Público 001/2017 para Técnicos Administrati-
vos, publicado no DOE em 23/02/2018

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.613/2018 Thiala Soares Josino da Silva 0479/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – FARMACEUTICO 
INDUSTRIAL, com lotação no Centro de Ciências Bio-
lógicas e da Saúde - CCBS – Campus I, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos 
Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.617/2018 Bruno Henrique Oliveira Timbo 0480/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – PEDAGOGO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD – Campus 
I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.618/2018 Jessica Nascimento Martins 0481/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – PEDAGOGO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD – Campus 
I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.619/2018 Daniel Rodrigo de Sousa 0482/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – PSICOLOGO, com lotação 
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP – Cam-
pus I, de acordo com o resultado do Concurso Público 
001/2017 para Técnicos Administrativos, publicado no 
DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

02.802/2018 Ariádne Rocha da Silva Brito 0483/2018

Nomeação de Cargo Efetivo – SECRETÁRIO EXE-
CUTIVO, com lotação na Reitoria, de acordo com o 
resultado do Concurso Público 001/2017 para Técnicos 
Administrativos, publicado no DOE em 23/02/2018.

Lei Complementar 58/2003; Lei 
8.442/2007 e suas alterações; Reso-
lução/UEPB/CONSUNI/015/2013.

Descrição das portarias em: transparencia.uepb.edu.br/publicacoes-no-diario-ofi cial
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 20 de abril de 2018.

Secretaria de Estado
da Saúde

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO Nº 26/18                                                                           João Pessoa, 10 de Abril de 2018. 

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgânica da Saúde), 



João Pessoa - Sábado, 21 de Abril de 2018 Diário Ofi cial6

no âmbito do Sistema Único de Saúde; e,
Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 2ª Reunião Ordinária do dia 10 de 

abril de 2018, realizada em João Pessoa/PB.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, a Implantação de 1 (uma) equipe NASF-AB 2, do município de Marcação.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 30/18                                                                      João Pessoa, 10 de Abril de 2018. 

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgânica da Saúde), 

que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 
8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

Considerando a Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece 
diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no âmbito do SUS;

Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017, que dispões 
sobre a consolidação das normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema único de Saúde;

Considerando a Portaria nº 3.124/GM/MS, de 28 de dezembro de 2012, que redefi ne 
os parâmetros de vinculação dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) Modalidades 1 e 2 às 
Equipes Saúde da Família e/ou Equipes de Atenção Básica para populações específi cas, cria a Modalidade 
NASF 3, e dá outras providências;

Considerando a Portaria nº 2.436, de 21 de setembro de 2017, que aprova a Política 
Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, 
no âmbito do Sistema Único de Saúde; e,

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 2ª Reunião Ordinária do dia 10 de 
abril de 2018, realizada em João Pessoa/PB.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, a Implantação de 1 (uma) equipe NASF-AB 3, do município de 

Carrapateira.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 31/18                                                                     João Pessoa, 10 de Abril de 2018. 

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgânica da Saúde), 

que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 
8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

Considerando a Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece 
diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no âmbito do SUS;

Considerando a Portaria nº 2.206, de 14 de setembro de 2011, que institui, no âmbito 
da Política Nacional de Atenção Básica, o Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde e 
o respectivo Componente - ampliação; 

Considerando a Portaria nº 3.012/Gm/MS, de 26 de dezembro de 2012, que redefi ne a 
composição das Equipes de Saúde Bucal da Estratégia Saúde da Família constante na Política Nacional 
de Atenção Básica (PNAB);

Considerando a Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a ela-
boração, a proposição, a tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde.

Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017, que dispões 
sobre a consolidação das normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema único de Saúde;

Considerando a Portaria nº 2.436, de 21 de novembro de 2017, que aprova a Política 
Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, 
no âmbito do Sistema Único de Saúde; e,

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 2ª Reunião Ordinária do dia 10 de 
abril de 2018, realizada em João Pessoa/PB.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, a Implantação de 1 (uma) equipe de Saúde Bucal – Modalidade I, do 

município de Vieirópolis.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 32/18                                                                       João Pessoa, 10 de Abril de 2018. 

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgânica da Saúde), 

que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 
8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

Considerando a Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece 
diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no âmbito do SUS;

Considerando a Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a ela-
boração, a proposição, a tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde.

Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017, que dispões 
sobre a consolidação das normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema único de Saúde; e,

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 2ª Reunião Ordinária do dia 10 de 
abril de 2018, realizada em João Pessoa/PB.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, a Proposta de aquisição de 1 (uma) Unidade Móvel Odontológica, 

do município de Lastro.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 33/18                                                                    João Pessoa, 10 de Abril de 2018. 

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgânica da Saúde), 

que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 
8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

Considerando a Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece 
diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no âmbito do SUS;

Considerando a Portaria nº 788, de 15 de março de 2017, que regulamenta a aplicação 
das emendas parlamentares que adicionarem recursos ao SUS no exercício de 2017, para incremento do 
Teto de Média e Alta Complexidade e do Piso de Atenção Básica, com base no disposto no art. 40, § 6o, 
da Lei no 13.408, de 26 de dezembro de 2016, e dá outras providências; 

Considerando a Portaria nº 2.048, de 5 de Novembro de 2002, que  aprovar, na forma 
do Anexo desta Portaria, o Regulamento Técnico dos Sistemas Estaduais de Urgência e Emergência; e,

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 2ª Reunião Ordinária do dia 10 de 
abril de 2018, realizada em João Pessoa/PB.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, o Projeto Técnico para aquisição de uma ambulância tipo A, a fi m de 

viabilizar as transferências provenientes do Hospital Regional de Queimadas Dr. Patrício Leal e Melo, 
com recurso de Emenda Parlamentar.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 35/18                                                                     João Pessoa, 10 de Abril de 2018. 

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgânica da Saúde), 

que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 
8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

Considerando a Portaria nº 2.436, de 21 de novembro de 2017, que aprova a Política 
Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, 
no âmbito do Sistema Único de Saúde; e,

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 2ª Reunião Ordinária do dia 10 de 
abril de 2018, realizada em João Pessoa/PB.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, a Implantação de uma Equipe da Estratégia de Saúde da Família e 

Saúde Bucal – ESF e ESB, no município de Jacaraú.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 36/18                                                                       João Pessoa, 10 de Abril de 2018. 

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgânica da Saúde), 

que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 
8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

Considerando a Portaria nº 2.436, de 21 de novembro de 2017, que aprova a Política 
Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, 
no âmbito do Sistema Único de Saúde; e,

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 2ª Reunião Ordinária do dia 10 de 
abril de 2018, realizada em João Pessoa/PB.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, a Ampliação da cobertura de Agentes Comunitários de Saúde – ACS, 

com mais 01 (um) ACS, no município de Tenório.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 37/18                                                                      João Pessoa, 10 de Abril de 2018. 

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgânica da Saúde), 

que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 
8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

Considerando o que estabelece a Política Nacional de Saúde Bucal (Brasil Sorridente) 
em relação aos Centros de Especialidades Odontológicas (CEO);

Considerando a Portaria nº 599/GM/MS de 23 de março de 2006, que defi ne os critérios 
para a implantação de Centro de Especialidades Odontológicas (CEO), bem como de Laboratórios Re-
gionais de Prótese Dentárias (LRPD) e estabelece critérios, normas e requisitos para seu credenciamento;

Considerando a Portaria nº 1572/GM/MS de 29 de julho de 2004 e a portaria 411/SAS/ 
MS de 09 de agosto de 2005, que dispõe sobre os Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias - LRPD;

Considerando a Portaria nº 1.464/GM/MS de 24 de junho de 2011, que altera o anexo 
da Portaria nº 600/GM/MS de 23 de março de 2006, que institui o fi nanciamento dos Centros de Espe-
cialidades Odontológicas (CEO);

Considerando a Portaria nº 1.342/GM/MS de 13 de junho de 2012, que defi ne os 
valores dos incentivos de implantação e custeio mensal dos Centros de Especialidades Odontológicas 
(CEO) e dá outras providências;

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 2ª Reunião Ordinária do dia 10 de 
abril de 2018, realizada em João Pessoa/PB

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, o Projeto de Implantação de um Centro de Especialidades Odontoló-

gicas – CEO, Tipo 1, do município de Água Branca.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa - Sábado, 21 de Abril de 2018Diário Ofi cial 7

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 362 5006 1843 0287 3390 39 103 00775  1.036.249,48  

22 101 12 362 5006 1843 0287 4490 51 103 00776  120.560,73  

TOTAL  1.156.810,21  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação

Portaria Conjunta nº 58                                                                 João Pessoa, 20 de abril de 2018. 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor 
do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DE-
SENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e SUPERIN-
TENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as 
disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados 
os limites estabelecidos na Lei nº 11.057, de 27 de Dezembro de 2017, e a Portaria Interministerial SOF/
STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor da 
unidade gestora SEE - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Crédito Orçamentário 

Portaria Conjunta nº 56                                                                      João Pessoa, 20 de abril de 2018. 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor 
do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DE-
SENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e SUPERIN-
TENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as 
disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados 
os limites estabelecidos na Lei nº 11.057, de 27 de Dezembro de 2017, e a Portaria Interministerial SOF/
STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor da 
unidade gestora SEE - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Crédito Orçamentário 
próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação Técnica nº 0030/2018, que entre si ce-
lebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEFM ALFREDO PESSOA DE LIMA 
NO MUNICÍPIO DE SOLÂNEA-PB;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE 

OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito orçamentário 
na forma abaixo discriminado(s):

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Secretaria de 
Estado da Educação / Superintendência 
de Obras do Plano de Desenvolvimento 
do Estado da Paraíba

Portaria Conjunta nº 55                                                                       João Pessoa, 20 de abril de 2018. 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor 
do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DE-
SENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e SUPERINTEN-
DÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as 
disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados 
os limites estabelecidos na Lei nº 11.057, de 27 de Dezembro de 2017, e a Portaria Interministerial SOF/
STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor da 
unidade gestora SES - 25.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, Crédito Orçamentário próprio 
para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação Técnica nº 0014/2018, que entre si celebram a 
(o) SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO 
DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à O PRESENTE INSTRUMENTO 
TEM POR OBJETO A MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SES/PB E A SUPLAN/PB, COM VISTAS 
A DESENVOLVER A CONCLUSÃO DA AMPLIAÇÃO DA ALA DE RADIOLOGIA DO HOSPITAL 
NAPOLEÃO LAUREANO, EM JOÃO PESSOA/PB, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. ;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE 

OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito orçamentário 
na forma abaixo discriminado(s):

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

25 101 10 302 5007 1691 0287 4490 51 110 02372  1.129.493,36  

TOTAL  1.129.493,36  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG que, 
no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências sufi cientes e necessárias 
à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Secretaria de 
Estado da Saúde / Superintendência de 
Obras do Plano de Desenvolvimento do 
Estado da Paraíba

Portaria Conjunta nº 54                                                                      João Pessoa, 19 de abril de 2018. 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do 
(a) FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO 
ESTADO DA PARAÍBA, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO em conjunto com os Órgãos ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS SOB A 
SUPERVISÃO DA SEFIN e FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do 
Estado, c/c as disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, 
observados os limites estabelecidos na Lei nº 11.057, de 27 de Dezembro de 2017, e a Portaria Intermi-
nisterial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor 
da unidade gestora EGE SEFIN 30.0002 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS SOB 
A SUPERVISÃO DA SEFIN, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Termo 
de Cooperação Técnica nº 0011/2018, que entre si celebram a (o) ENCARGOS GERAIS DO ESTA-
DO - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SEFIN e o (a) FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à QUITAR DESPESAS DECORRENTES 
DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA PELO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
DO ESTADO DA PARAÍBA - FUNDAGRO;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) FUNDO DE DESENVOLVI-

MENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito orçamentário na forma abaixo 
discriminado(s):

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

30 102 28 846 0000 0703 0287 3390 92 100 00041  9.954,11  

TOTAL  9.954,11  

 Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG 
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências sufi cientes e 
necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Encargos Gerais do 
Estado - Recursos sob a Supervisão da Sefi n 
/ Fundo de Desenvolvimento Agropecuário 
do Estado da Paraíba

Titular da Unidade Repassadora Titular da Unidade Recebedora



João Pessoa - Sábado, 21 de Abril de 2018 Diário Ofi cial8

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 362 5006 1843 0287 3390 39 103 00771  854.839,83  

22 101 12 362 5006 1843 0287 4490 51 103 00772  201.137,73  

TOTAL  1.055.977,56  

   Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Portaria Conjunta nº 53                                                                       João Pessoa, 19 de abril de 2018. 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor 
do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DE-
SENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e SUPERIN-
TENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as 
disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados 
os limites estabelecidos na Lei nº 11.057, de 27 de Dezembro de 2017, e a Portaria Interministerial SOF/
STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor da 
unidade gestora SEE - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Crédito Orçamentário 
próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação Técnica nº 0112/2018, que entre si 
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE 
OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA EEEFM DORGIVAL SILVEIRA, NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB.;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE 

OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito orçamentário 
na forma abaixo discriminado(s):

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 362 5006 1843 0287 4490 51 103 00790  397.760,91  

22 101 12 362 5006 1843 0287 3390 39 103 00791  548.674,73  

TOTAL  946.435,64  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Portaria Conjunta nº 59                                                                        João Pessoa, 20 de abril de 2018. 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do 
(a) FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

27 901 08 243 5008 4736 0287 3390 20 179 00049  500.000,00  

TOTAL  500.000,00  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Luciano Freitas Bezerra
Fundo Estadual da Criança e do Adolesc ente

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Fundo 
Estadual da Criança e do Adolescente / 
Fundação de Apoio a Pesquisa 
do Estado da Paraíba

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
GERÊNCIA EXECUTIVA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA DA SEAP

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2018
A Presidente da Comissão de Sindicância, designada pelo Gerente Executivo do Sistema Penitenciário, 
por meio da portaria nº 015/GESIPE/SEAP/18, publicada em Diário Ofi cial do Estado em 28/02/2018, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos no art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 
58, de 30 de dezembro de 2003, CITA pelo presente EDITAL, osservidoresDANIEL DA ROCHA CRUZ, 
mat. 174.443-7, ADRIANO ALVES AVELINO, mat. 184.828-3 e JOSÉ EDNALDO DOS SANTOS, 
mat. 172.029-5, com lotação nesta Pasta, para no prazo de 10 (dez) dias, a partir da última publicação, 
compareceremna Sede da Comissão, localizada na Av. João da Mata – S/Nº, bloco II, 5º andar, Centro 
Administrativo Estadual, no Bairro de Jaguaribe, na Cidade de João Pessoa, a fi m deapresentarDEFESA 
ESCRITAno processo sindicatório nº 201800001059, pelo fato de terem infringido, EM TESE, o disposto 
no art. 106, inciso I, da Lei Complementar nº 58/2003,objetivando a garantia dos princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa, sob pena de REVELIA.

João Pessoa, 17 de abril de 2018.
Nathália Kelly de Lima Moreno

Presidente Sindicante

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

EDITAL DE CITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA
CNPJ(MF) No 09.123.027/0001-46

JOÃO PESSOA – PARAÍBA

EDITAL DE PRIMEIRA CONVOCAÇÃO 
PARA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Pelo presente Edital, convidamos os Acionistas da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA 
PARAÍBA-CINEP a se reunirem em Assembléia Geral Extraordinária, em primeira convocação, às 10:00 
horas do dia 08 de maio de 2018, na sede social da empresa, sito à Rua Feliciano Cirne no 50, Jaguaribe, 
João Pessoa-PB. Quando será tratado: I – Destituição do presidente do Conselho de Administração; 
II - Outros assuntos de interesse social.

João Pessoa, 19 de abril de 2018.
TATIANA DA ROCHA DOMICIANO

Diretora Presidente da CINEP

Companhia de 
Desenvolvimento da Paraíba

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

GESTÃO em conjunto com os Órgãos FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN-
TE e FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 
que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as disposições do Decreto 
Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados os limites estabelecidos 
na Lei nº 11.057, de 27 de Dezembro de 2017, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de 
maio de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor da 
unidade gestora FECA - 48.0001 - FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, Crédito 
Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação Técnica nº 0033/2018, 
que entre si celebram a (o) FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE e o (a) FUN-
DAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à EXECUÇÃO DE CURSOS 
DE APERFEIÇOAMENTO PARA OS TRABALHADORES E GESTORES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
COM FINS NA IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PERMANENTE.;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) FUNDAÇÃO DE APOIO A 

PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito orçamentário na forma abaixo discriminado(s):

próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação Técnica nº 0034/2018, que entre si 
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE 
OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA EEFM JOÃO SOUSA PRIMO, NO MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA/PB.;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE 

OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito orçamentário 
na forma abaixo discriminado(s):



João Pessoa - Sábado, 21 de Abril de 2018Diário Ofi cial 9

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA
AS COMISSÕES COORDENADORAS DO CONCURSO PARA O CFSD PM/BM-2018 

AVISO N.º 001/2018 - CCCFSd PM/BM-2018
As Comissões Coordenadoras do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados da 
Polícia Militar do Estado da Paraíba - CFSd/PM/2018, TORNAM PÚBLICO que está disponível 
no site do IBFC (www.ibfc.org.br), a Convocação para Realização do Exame Intelectual – 1ª Etapa. 
Os Candidatos deverão acessar o site para conhecimento e informações relativas ao exame, conforme 
instruções contidas na referida página. Outrossim, está disponível também na página Polícia Militar da 
Paraíba  (www.pm.pb.gov.br) o ATO N.º 001 - CCCFSd PM/BM-2018, relativo a 1ª Etapa.

João Pessoa-PB, 20 de abril de 2018.
JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – CEL PM

Coordenador-Geral PMPB
DENIS DA SILVA NERY – CEL BM

Coordenador-Geral CBMPB

Polícia Militar
da Paraíba

EDITAL E AVISO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA – CODATA

CNPJ (MF) Nº 09.189.499/0001-00

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convidados os Senhores acionistas da Companhia de Processamento de Dados da Paraíba – CO-
DATA, a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária no dia 30/04/2018, às 15h (quinze) horas, em sua 
sede social à Rua Barão do Triunfo, 340, nesta capital do Estado da Paraíba, para deliberarem sobre os 
seguintes itens:
1. Eleição do Conselho Fiscal da CODATA;
2. Aprovação das demonstrações Contábeis da CODATA, exercício 2017;
3. Fixação da remuneração da Diretoria;
4. Outros assuntos de interesse social.

João Pessoa, 17 de Abril de 2018
Livânia Maria da Silva Farias

Presidente do Conselho de Administração

Companhia de Processamento
de Dados da Paraíba


